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“MOTIVATSION YONDASHUV” 
HAMDA “KREATIV FIKRLASH” 
TUSHUNCHALARINING 
MAZMUN VA MОHIYATI

Toshnazarova Mohinur O‘sarali qizi
Qo‘qon davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada “motivatsion yondashuv” hamda “kreativ fikrlash” tushunchalarining mazmun va mohi­
yati hamda ularning turli ilmiy manbalarda yoritilishi xususida fikr-mulohazalar bayon etilgan. Shuningdek, motivatsion 
yondashuv asosida pedagogika ta’lim yo‘nalishi talabalarining kreativ fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish jarayonini tadqiq 
etish xususida ham mulohazalar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: motivatsion yondashuv, motiv, motivatsiya, kreativlik, kreativ fikrlash, pedagogik oliy ta’lim muassasasi, 
ijodkorlik sifatlarini rivojlantirish, mutaxassis.
Abstract: This article discusses the content and essence of the concepts of “motivational approach” and “creative 
thinking”, as well as their interpretation in various scientific sources. It also considers the process of developing creative 
thinking skills among students of pedagogical education based on the motivational approach.

Key words: motivational approach, motive, motivation, creativity, creative thinking, pedagogical higher education institu­
tion, development of creative qualities, specialist.
Аннотация: В статье рассматриваются содержание и сущность понятий “мотивационный подход” и “творческое 
мышление”, а также их освещение в различных научных источниках. Также излагаются соображения по изучению 
процесса развития навыков творческого мышления студентов педагогического вуза на основе мотивационного 
подхода.

Ключевые слова: мотивационный подход, мотив, мотивация, креативность, творческое мышление, педагогиче­
ский вуз, развитие творческих качеств, специалист.

KIRISH
Bugungi fan-texnikaning rivojlanishi ta’lim-tarbiya masalasini ham chetlab o‘tmayapti. Zamonaviy talablar 

pedagogik oliy ta’lim muassasasi professor-o‘qituvchilari zimmasiga har tomonlama yetuk, kasbiy bilim, malaka 
hamda ko‘nikmalari rivojlangan mutaxassis kadrlarni tayyorlash bilan bir qatorda ularda ijodkorlik sifatlarini 
rivojlantirish, pedagogik ta’lim jarayonidagi muammolarni yangicha yechimlar yordamida hal qila oladigan 
pedagog kadrlarni tayyorlash vazifasini ham qo‘ymoqda. 

Shu sababli bugungi kunda pedagogik oliy ta’lim muassasalarida mutaxassislar tayyorlash jarayonida 
ularning kreativ fikrlash ko‘nikmalariga ega bo‘lishlariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ushbu jarayonni samarali 
tashkil etishda motivatsion yondashuvning o‘rni beqiyosdir. Motivatsion yondashuv asosida pedagogika ta’lim 
yo‘nalishi talabalarining kreativ fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish jarayonini tadqiq etishda dastlab tayanch 
tushunchalar – motivatsiya, motivatsion yondashuv, kreativlik hamda kreativ fikrlash kabilarning mohiyatidan 
yetarlicha xabardor bo‘lishni taqozo etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
“Pedagogika” ensiklopediyasida “motiv – 1) insonni o‘qishga yoki muayyan harakatlarni bajarishga 

undovchi turli sabablar yig‘indisi; 2) o‘quvchining ma’lum ehtiyojlarni qondirish bilan bog‘liq faoliyatga moyilligi. 
Motivlashtirish – ta’lim oluvchilar faoliyatini ma’lum ehtiyojlardan kelib chiqib, psixologik ta’sir etish yo‘llari bilan 
maqsadga muvofiq yo‘naltirishdir. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

557

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3-son

Motivatsiya esa inson faoliyatini boshqarishda uning axloqiy mayllaridan foydalanishdir. Motivatsion 
ko‘nikma – shaxs motivlarining yig‘indisi va uning ijodiy ilmiy mehnatga layoqatliligining eng muhim belgisi” 
tarzida talqin qilingan [1. B. 368]. Falsafa qomusiy lug‘atida motiv tushunchasi “shaxsni aqliy va amaliy harakatga 
hamda xulq-atvorni amalga oshirishga undovchi, muayyan ehtiyojlarni qondirish bilan uzviy bog‘liq mayl yoki 
sababiyat” deb ta’riflanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Psixologik lug‘atlarda “motiv – shaxsdagi u yoki bu xulq-atvorga nisbatan tug‘ma yoki shakllangan moyillik; 

motivlashtirish – shaxsning nima uchun ma’lum vaqtda boshqa fikr va harakatlarni emas, aynan shu fikr va 
harakatlarni bajarishga qaror qilganligini asoslab berish hamda tushuntirib berishdan iborat mantiqiy jarayon; 
motivatsiya – inson xulq-atvori, uning bog‘lanishi, yo‘nalishi va faolligini tushuntirib beruvchi psixologik sabablar 
majmui hisoblanadi” deb izohlanadi. O‘zbek tilining izohli lug‘atida motiv tushunchasi “1) syujetning tarkibiy 
unsuri, asarning asosiy mazmuni, mavzusi; 2) kuy yoki ohangning eng kichik qismi” deb ta’riflanadi [2. B. 618].

TAHLIL VA NATIJALAR
Motivatsiya ehtiyoj negizida vujudga keladi va shakllanadi. Ehtiyojning barqarorlashuvi motivatsiyaning 

samarali shakllanishini ta’minlaydi. Harakat faoliyatning tarkibi bo‘lganligi sababli u faoliyatning maqsadi va 
motivatsiya orqali boshqariladi. Ba’zan motivatsiya tushunchasini “emotsiya”, “maqsad”, “ustanovka” atamalari 
bilan almashtirish holatlari ham uchraydi. Ayrim hollarda u turtki, qo‘zg‘ovchi yoki undovchi tushunchalari bilan 
aynanlashtiriladi. Motiv hamda motivatsiya tushunchalari tadqiqotchilar tomonidan turlicha talqin qilinadi.

Masalan, A. Maslou motivni ehtiyoj bilan bog‘lasa, S. L. Rubinshteyn motivni mazkur ehtiyojning his qili­
nishi va qondirilishi sifatida izohlaydi.

B. X. Xodjayevning fikricha, motivatsiya – motivlarning harakatlanish jarayoni, insonni asosiy faoliyatga 
undovchi motivlar yig‘indisidir. Motiv esa fransuz tilidan tarjima qilinganda “undovchi kuch”, “sabab” ma’nolarini 
bildiradi [3. B. 36].

A. N. Leontyev motivatsiyani ehtiyojlarni qondirishga inson faoliyatini yo‘naltiradigan va uni qo‘zg‘otadigan 
obyektiv omil sifatida talqin qiladi.

L. I. Bojovichning fikricha, motivatsiya nafaqat tashqi obyektiv omillar, balki tasavvurlar, g‘oyalar va 
his-tuyg‘ular kabi ichki subyektiv omillar ko‘rinishida ham namoyon bo‘lishi mumkin [4. B. 14]. 

A. A. Rean motivatsiyani shaxsni faoliyatning muayyan turiga ichki jihatdan undovchi omil sifatida izohlaydi. 
V. K. Vilyunas motivni qo‘zg‘alish va faoliyat uchun javob beradigan jarayonlar tizimi deb hisoblaydi.

Sh. S. Shodmonovaning fikricha, olimlarning motivatsiyaga bergan tasniflari turlicha bo‘lib, ularning ayrim­
lari insonni xatti-harakatga keltiruvchi holatlarni motivatsiya deb atasa, boshqalari insonning maqsadi, qiziqishi, 
orzu-istagi, niyati, intilishi, manfaati, ehtiyoji va e’tiqodlarini motiv sifatida talqin qiladi, yana ayrimlari esa moti­
vatsiyani jarayon sifatida izohlaydi [5. B. 105].

K. S. Okilovaning fikricha, motivatsiya “o‘qituvchi yoki o‘quvchi tomonidan ta’lim berish va ta’lim olish jara­
yonida shaxsiy hamda kasbiy manfaatlarga erishishni ta’minlaydigan, ehtiyojlarni uyg‘otadigan va rag‘batlan­
tiradigan kuchlarning doimiy faol jarayonidir” [6. B. 11].

Tadqiqotimizning yana bir asosiy tayanch tushunchasi – motivatsion yondashuvdir. Motivatsion yondashuv 
turli fan sohalarini o‘qitish jarayoniga xos bo‘lib, unga berilgan ta’riflarning turfa xilligida aks etadi. 

Jumladan, M. Shamilova motivatsion yondashuvni xorijiy tillarni o‘qitish jarayonida talabalarning tinglab 
tushunish kompetensiyalarini oshirishning muhim omillaridan biri sifatida talqin etadi [7. B. 22].

Z. Yariyeva esa motivatsion yondashuvni “til o‘rganishga bo‘lgan ichki va tashqi rag‘batlarni shakllanti­
rish orqali o‘quv jarayonining samaradorligini oshirishga qaratilgan pedagogik strategiya” sifatida baholaydi. 
Sh. Qo‘chqarovaning fikricha, motivatsion yondashuv shaxsni faol jarayonga undovchi sabablar majmui bo‘lib, 
fikrlash qobiliyatini rivojlantiruvchi va jarayonning samarali kechishini ta’minlovchi yondashuvdir.

N. Sh. Mannopova esa motivatsion yondashuvni shaxs faoliyatining natijalarini yuzaga chiqarishga, ta’lim 
jarayonida faol fikrlashga undovchi hamda uning harakatchanlik qobiliyatlarini ta’minlovchi tizimlar yig‘indisi 
sifatida izohlaydi.

A. Maslou o‘zining “Ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasi”da motivatsion yondashuvni shaxsning ichki va tashqi 
olamini harakatga keltiruvchi, uning salohiyatini yuzaga chiqaruvchi hamda maqsad sari intilishga undovchi 
omil sifatida ta’riflaydi. Frederick Herzberg esa “Ikki omil nazariyasi”da motivatsion yondashuvni xodimlarni 
rag‘batlantirish, ularning ish qobiliyatini oshirish hamda tashkilot samaradorligini yaxshilashga xizmat qiluvchi 
usullar va mexanizmlar tizimi sifatida izohlaydi.
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XULOSA
Shunday qilib, motivatsion yondashuv asosida kreativ fikrlash pedagogga xos muhim kasbiy kompeten­

siya hisoblanadi. Motivatsion yondashuv asosida kreativ fikrlash ko‘nikmasiga egalik pedagogning zamonaviy 
ta’lim jarayonini tashkil etishda, ta’lim oluvchilarda yangi g‘oyalar va nostandart yechimlarni yuzaga chiqarishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. 

Pedagogik ta’lim jarayonida turli yoshdagi va turli ijtimoiy mavqedagi shaxslar bilan samarali muloqot 
o‘rnatish, ularning ta’lim jarayoniga munosabatini o‘rganish hamda individual xususiyatlaridan kelib chiqib dars 
jarayonini tashkil etish pedagog faoliyatining muhim jihatlaridan biridir. Shu nuqtai nazardan qaraganda, peda­
gogika ta’lim yo‘nalishi talabalarida motivatsion yondashuv asosida kreativ fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish 
ta’lim samaradorligini oshirishda muhim omil hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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